Информация об итогах работы контрольно-счетной палаты за 2 квартал 2022 года
Основой работы контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлся план работы, утвержденный распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 29.03.2022 № 3.
Организационно-методическая работа

В рамках организационно-методической работы во 2 квартале 2022 года председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях районного Собрания депутатов и его постоянных комиссий, заседаниях и совещаниях администрации Смидовичского муниципального образования, в рамках межмуниципального взаимодействия в работе Совета  контрольно-счётных органов Еврейской автономной области.

Экспертно-аналитическая работа
Во 2 квартале 2022 года контрольно-счетной палатой  продолжалась работа по проведению внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований поселений за 2021 (Николаевское городское поселение, Волочаевское сельское поселение, Волочаевское городское поселение, Смидовичское городское поселение, Приамурское городское поселение, Камышовское сельское поселение).
В заключениях на отчеты об исполнении бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений за 2021 год отражены результаты внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС.
Годовые отчёты об исполнении бюджета муниципальных  образований городских и сельских поселений за 2021 год подготовлены в объёме, отвечающем требованиям действующего законодательства, и представлены на внешнюю проверку в установленный срок.

Данные годовых отчётов по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета основаны на показателях годовой бюджетной отчётности муниципальных образований  за 2021 год и рассматриваются как достоверные.

Отчеты об исполнении бюджетов поселений за 2021 год не имеют существенных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации.
В ходе внешней проверки бюджетной отчетности за 2021 год контрольно-счетной палатой выявлены нарушения по оформлению бюджетной отчетности с нарушениями требований Инструкции по  составлению и предоставлению годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. №191-н.
В заключениях контрольно-счетной палаты отражены отдельные недостатки и замечания. После внесения соответствующих поправок, представленные отчеты об исполнении бюджетов муниципальных образований поселений за 2021 год рекомендовано рассмотреть на заседаниях Собраний депутатов муниципальных образований поселений.
Основными выводами по результатам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов явилось то, что фактов недостоверного и неполного отражения данных не установлено, что позволяет Собраниям депутатов поселений утвердить отчеты об исполнении бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений.

В соответствии с планом  работы  контрольно-счетной палатой     проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ отчета об исполнении бюджета муниципального образования  «Смидовичский муниципальный район» за 1 квартал 2022». 
В соответствии с первоначальным решением о бюджете общий объем доходов утвержден в сумме 599768,5 тыс. рублей.

  С учетом внесенных изменений уточненные  годовые плановые бюджетные назначения по доходам  бюджета муниципального района на  2022 год составили 744426,1 тыс. руб.   Фактическое исполнение за отчетный период 134414,3 тыс. руб.,  что составляет 18,1 % к утвержденным годовым плановым бюджетным ассигнованиям. В сравнении с аналогичным периодом  2021 года, увеличение объема поступивших доходов составило  2026,4 тыс. руб. (1,5 %).

Динамика исполнения доходной части бюджета муниципального района за первый квартал 2022 года представлена в приложении 1.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет  района в  первом квартале 2022 года  составило  14405,7  тыс. руб.  или 18,1 % к уточненным годовым плановым бюджетным назначениям. В сравнении с аналогичным периодом  2021 года  уменьшение поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет составило 1852,2 тыс. руб. или  11,4%.

Поступление  налоговых и неналоговых доходов составляет  10,7  %  от общего объема поступлений за первый квартал  2022 года. 

В соответствии с первоначальным решением о бюджете общий объем расходов утвержден в сумме 599768,5 тыс. рублей.

   С учетом внесенных изменений уточненные  годовые плановые бюджетные назначения по расходам  бюджета муниципального района на  2022 год составили 808475,0 тыс. руб.   Фактическое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 141898,0 тыс. руб.,  что составляет 17,6 % к утвержденным годовым плановым бюджетным ассигнованиям.  В сравнении с аналогичным периодом  2021 года  увеличение расходов составило 18301,4 тыс. руб. (14,8 %). 

Соотношение плановых и фактических показателей расходов бюджета муниципального района приведено в приложении 2. 

Исполнение бюджета муниципального района практически по всем разделам классификации расходов бюджета составило менее 26%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов  бюджета муниципального района составляют расходы по следующим разделам:

- «Образование» - 80,0 %,

-  «Общегосударственные вопросы» - 14,1 %.

Бюджет  муниципального района за 1 квартал 2022 года исполнен с дефицитом в размере 7483,7 тыс. рублей, при планируемом  на  2022 год дефиците  бюджета  в размере 64048,9 тыс. рублей.

В соответствии с решением о бюджете муниципального района общий объем расходов на финансирование муниципальных  программ   утвержден в сумме 564600,5 тыс. рублей.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета за 1 квартал 2022 года уточненный план финансирования муниципальных программ  на 2022 год составляет 769500,3 тыс. руб., что на 204899,8 тыс. руб. больше, чем утверждено решением о бюджете.

За 1 квартал из 20 программ, предусмотренной к финансированию бюджетом муниципального района, расходы произведены по 11 программам (по 9 программам процент исполнения составляет 0%) на общую сумму 134043,2 тыс. рублей или на 17,4 % к плановым назначениям, предусмотренным решением о бюджете. 
Анализ исполнения расходов по муниципальным программам приведен в приложении 5.

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов на реализацию программ в 1 квартале 2022 года занимают муниципальные программы «Развитие системы общего и дополнительного образования Смидовичского муниципального района» (60,5%), «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании « Смидовичский муниципальный район»» (21,8 %).

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»  за 1 квартал 2022 года признан достоверным, нарушений бюджетного законодательства не установлено.


По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены  председателю Собрания депутатов муниципального района и главе муниципального района.
Контрольно-ревизионная работа

Во 2-м квартале контрольно-счетной палатой были проведены проверка:

«Проверка начисления и обоснованности выплаты заработной платы в  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8 с. Аур» в  2021 году»

В ходе проведения проверки были выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение пункта 15 Раздела II Приказа Минфина от 21.07.2011 года № 86 н  отчет о выполнении  муниципального задания и муниципальное задание размещены с нарушением срока – 09 февраля 2022 года.

2. В нарушение статьи 144  Трудового кодекса РФ срок действия коллективного договора, утверждающего Положение об оплате труда работников учреждения, закончился 19.04.2021 года.

В результате начисление и выплата заработной платы педагогическим работникам с 20.04.2021 года по настоящее время осуществлялись на основании недействующего Положения об оплате труда.

3. В нарушение статьи 91 Трудового кодекса РФ, приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52 н в табелях учета рабочего времени  отсутствуют  наименование и коды учреждения, вид табеля (первичный, корректирующий), дата формирования документа, отметка бухгалтерии о принятии табеля.


В табеле за январь, март, июнь 2021 года отсутствует обязательный реквизит документа - подпись табельщика; в январе, апреле, июне, июле, августе табель не утвержден директором школы, что является нарушением пункта 2.7.статьи 9   ФЗ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ.

К проверке представлены папки с прошитыми сводами по начислению заработной платы, в которых отсутствуют установленные реквизиты - должности и подписи руководителя учреждения, руководителя централизованной бухгалтерии и проверившего лица, что является нарушением Приказа от 30.03.2015 № 52н. 

В ходе проведенной проверки выявлено нарушение пункта 2.7.статьи 9   ФЗ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ работниками централизованной бухгалтерии, которое состоит в принятии к учету первичных учетных документов, оформленных без обязательных позиций, а именно: 

- в течение 2021 года в приказах «О поощрении обслуживающего персонала»,  «О поощрении», «Об ежемесячном вознаграждении за классное руководство», «Об установлении стимулирующих выплат» отсутствуют  личные подписи работников об ознакомлении с приказом; 

- в приказе № 65,66,67 от 16.04.2021, № 74, 75, 76 от 22.04.2021  «О предоставлении отпуска работникам» отсутствуют личные подписи работников;

- в приказе от 19.08.2021 № 182 «О премировании»  отсутствует подпись директора школы;

- в приказах № 128,129, 131 от 21.06.2021, от 19.08.2021 № 186, 185, от 21.09.2021 № 215,216,214 «Об оплате» отсутствуют личные подписи работников;

- списки перечисляемой в банк зарплаты не подписаны директором школы (июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь) .

- списки перечисляемой в банк зарплаты не подписаны директором школы и главным бухгалтером (№ 902 от 23.06.2021).

В соответствии со ст. 19 «ФЗ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ, выявленные в ходе проверки недостатки и нарушения, говорят об отсутствии внутреннего контроля в бухгалтерии учреждения. 

4. В нарушение ст. 60.2, 135, 144,151 Трудового кодекса РФ в МБОУ «СОШ № 8» классные руководители назначены приказом от 15.01.2021 года № 9, без письменного  согласия работников учреждения и заключения дополнительного соглашения к трудовому договору.
В нарушение Приказа от 03.02.2006 № 21 классными руководителями классные часы в 2021 году не проводились (подтверждается расписанием уроков на 2021 год), из чего следует, что обязанности классных руководителей выполнялись не в полном объеме.

5. В нарушение статьи 282 Трудового кодекса РФ, постановления  Минтруда РФ от 30.06.2003 №  41  в табелях учета рабочего времени проставляется время работы  педагогических работников как внутренних совместителей (заместитель директора, ПДО, педагог-организатор, лаборант, библиотекарь, специалист по закупкам).

 Учитывая, что указанные  виды работ выполняются педагогическими работниками в течение установленной продолжительности рабочего времени, с ними необходимо заключать дополнительные соглашения о совмещении профессий  (расширении зоны обслуживания).

 6. В нарушение статей 60.2, 135,  276 Трудового кодекса РФ, письма Минобрнауки России от 01.02.2019 № МН-201/АС выполнение директором учреждения Корневой О.И. дополнительной работы по должностям  учителя и специалиста по закупкам осуществлялось  без ее письменного согласия и согласия отдела образования администрации  муниципального района (отсутствуют дополнительные соглашения к трудовому договору о совмещении должностей учителя и специалиста по закупкам).

7. В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ отсутствует  письменное согласие работников на выполнение дополнительной работы по другой профессии (должности), срок, в течение которого работники будут выполнять дополнительную работу, ее содержание и объем. 

8. В нарушение статей 60.2, 135,  151 Трудового кодекса РФ директору учреждения и педагогическим  работникам по совмещаемым должностям  осуществлялись стимулирующие выплаты и доплаты до минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ). 

Неправомерное расходование бюджетных средств (доплата до МРОТ) составило 300 822,27 руб., в том числе начисления во внебюджетные фонды – 69 775,98 руб. 

Неправомерное расходование бюджетных средств (стимулирующие выплаты) составило 138 541,72 руб., в том числе начисления во внебюджетные фонды – 32 134,87 руб. 

9. В нарушение статей 60.2, 135,  151 Трудового кодекса РФ в дополнительных  соглашениях к трудовым договорам учителей об исполнении обязанностей заместителя директора, исполняющих обязанности директора на время отсутствия директора не установлены  содержание и объем выполняемой работы, а также срок, в течение которого она будет выполнять дополнительную работу.

Кроме того, учителям на доплату за выполнение дополнительной работы заместителя директора, исполняющих обязанности директора на время отсутствия директора начислялись районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в южных районах Дальнего Востока. 

Неправомерное расходование бюджетных средств (районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в южных районах Дальнего Востока) составило 480 257,22 руб., в том числе начисления во внебюджетные фонды – 111 396,07 руб.

10. В нарушение статьи 144  Трудового кодекса, постановления администрации  муниципального района  от 06.04.2009 № 439  размеры стимулирующих выплат, установленные Положением об оплате труда, не соответствуют  размерам стимулирующих выплат, установленным трудовым договором. 

11. В нарушение статьи 144 Трудового кодекса РФ, постановления администрации  муниципального района  от 06.04.2009 № 439 не утверждены показатели эффективности и критерии их оценки для лаборантов, педагога дополнительного образования, педагога-организатора.

Вместе с тем, педагогическим работникам по указанным должностям ежемесячно устанавливались стимулирующие выплаты без утвержденных показателей эффективности. 

 12. В нарушение статей 57, 135 Трудового кодекса в трудовых договорах с педагогическими работниками не установлены доплаты за неаудиторную занятость, в том числе: за классное руководство, проверку тетрадей,  руководство     кружком, заведование кабинетом, руководство методическим объединением. 

13. В нарушение статьи 333 Трудового кодекса РФ, приказа Минобрнауки РФ от 22.12.2014 № 1601  в трудовых договорах с педагогическими работниками не установлен объем учебной нагрузки.

14. В нарушение статьи 68 Трудового кодекса РФ содержание приказов работодателя о приеме на работу не соответствует  условиям заключенного трудового договора.

15. Выявленные в ходе проверки недостатки и нарушения говорят об отсутствии контроля за финансовой деятельностью учреждения со стороны отдела образования (ч. 5.1 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 2.5., 3.30. Положения об отделе образования администрации Смидовичского муниципального района ЕАО, утвержденного решением Собрания депутатов от 26.02.2021 № 09).
По результатам контрольного мероприятия начальнику отдела образования администрации и директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»  было направлено представление в целях устранения выявленных по результатам  контрольного мероприятия нарушений и замечаний.

Информационная деятельность

Информация о деятельности контрольно-счетной палаты Смидовичского  муниципального района  за 2 квартал 2022 года размещена на сайте муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»

